BOMBEIRO MILITAR - CADETE - SERGIPE - Página 1 de 1

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SERGIPE – CBM/SE

CONCURSO PÚBLICO - CADETE BM - ALUNO OFICIAL (COMBATENTE)
EDITAL Nº 03/2018

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA AFERIÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, O COMANDANTE GERAL DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SERGIPE e o IBFC – INSTITUTO BRASILEIRO DE
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e regulamentares, resolvem tornar
público:

1. O resultado preliminar da Aferição da Autodeclaração como Afrodescendente estará disponível no site
do IBFC, na aba ‘Resultados’, a partir das 14 horas de 05/12/2018.

2. Nos termos do item 5.8 do Edital de Abertura, o não comparecimento ou a reprovação no Ato presencial
de aferição da autodeclaração como afrodescendente implicará na perda do direito às vagas reservadas e a
eliminação do concurso, caso o candidato não tenha atingido os critérios classificatórios da ampla
concorrência.

3. Em obediência à Instrução Normativa SGRH/SEPLAG nº 02 de 15 de maio de 2018, o prazo de
interposição de recurso quanto ao resultado do ato de aferição será de 5 (cinco) dias consecutivos. Dessa
forma, quanto ao resultado divulgado, caberá interposição de recurso através do endereço eletrônico
www.ibfc.org.br a partir das 9 horas do dia 06/12/2018 até às 16 horas do dia 10/12/2018, observado o
horário oficial de Brasília – DF.

Aracaju, 05 de dezembro de 2018

ROSMAN PEREIRA DOS SANTOS
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

GILFRAN MARCELIOCOPETE SANTOS MATEUS - Cel QOBM

Respondendo pelo Comando Geral do CBMSE

http://www.ibfc.org.br/